³ *Gai.Inst.*2.95: "Iz ovog se može zaključiti da ni po kojoj osnovi ne možemo steći nešto preko slobodnih ljudi koji nisu pod našom vlašću, niti su u našem poštenom posjedu, a isto tako ni putom tuđih robova na kojima nemamo ni plodouživanje ni zakonit posjed. To je ono što se obično kaže da preko tuđih osoba ne možemo ništa steći. Jedino se u pogledu posjeda postavlja pitanje može li se steći putom tuđih osoba." (korišten prijevod O. Stanojevića, Gaj. Institucije, Beograd, 1982, 113.)

*nostra sunt, adquiremus, veluti stipulationem; quod naturaliter acquiritur, sicuti est possessio, per quemlibet volentibus nobis possidere adquiremus.*⁴

D.44.7.11. Paul (12 ad Sab.): *“Quaecumque gerimus, cum ex nostro contractu originem trahunt, nisi ex nostra persona obligationis initium sumant, inanem actum nostrum efficiunt; et ideo neque stipulari, neque emere, vendere, contrahere, ut alter suo nomine recte agat possumus.”*⁵

Paul.Sent. 5.2.2: *“Per liberatas personas, quae in potestate nostra non sunt, adquiri nobis nihil potest. Sed per procuratorem adquiri nobis possessionem posse utilitatis causa receptum est. Absente autem domino comparata non aliter ei, quam si rata sit, quaeritur.”*⁶

D.50.17.73.4. M. Scaevola: *“Nec paciscendo nec legem dicendo nec stipulando quisquam alteri cavere potest.”*⁷

D.45.1.38.17.Ulp. (49 ad Sab.): *“Alteri stipulari nemo potest, praeterquam si servus domino, filius patri stipuletur: inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat, quod sua interest, ceterum ut alii detur, nihil interest mea. Plane si velim hoc facere, poenam stipulari conveniet, ut si ita factum non sit, ut comprehensum est, committetur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest.”*⁸

CI. 4.27.1. (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Marcello): *“Excepta possessionis causa per liberam personam quae alterius iuri non est subdita, nihil acquiri posse indubii iuris est.”*⁹

CI.8.38(39).3pr. (Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Isidoro): *“Ut inter absentes verborum obligatio contrahi non potest, ita alteri, cuius iuri subiectus non*

⁴ D.41.1.53: “Ono što stječemo po osnovi civilnog prava, kao na primjer stipulacijom, putem onih koji su u našoj vlasti, stečeno je po nama; ono što se stječe po prirodnom pravu, posjed na primjer, stječemo preko bilo koga, kad god želimo posjedovati.”

⁵ D.44.7.11: “Bilo kakav pravni posao da obavljamo, koji nastaje na temelju našeg ugovora, obveza ne može nastati ako ne potječe od nas osobno, niti nam u tom slučaju daje pravo na valjanu tužbu. Prema tome, nema mogućnosti ni kod stipulacije, ni kupnje, ni prodaje, ni ugovaranja da mi to zaključimo, a da drugi u svoje ime pravovaljano o tome vodi spor.” (korišten prijevod A. Romca, Izvori rimskog prava, Zagreb, 1973, 313.)

⁶ Paul.Sent.5.2.2: “Preko slobodnih osoba koje nisu pod našom vlašću ne možemo za sebe ništa stjecati. Ali radi korisnosti same stvari zauzeto je gledište da možemo steći posjed preko prokuratora. Međutim, ako je nešto stečeno za vrijeme odsutnosti vlasnika, uzima se da je stečeno samo onda kada on to odobri.” (korišten prijevod A. Romca, Julije Paulo. sentencije, Zagreb, 1989, 185.)

⁷ D.50.17.73.4: “Ne može se za nekog drugog steći neko pravo niti ugovaranjem, niti uvođenjem nekog sporednog ugovora, niti stipulacijom.”

⁸ D.45.1.38.17: “Nitko ne može ugovoriti za nekog drugog, izuzev rob za gospodara, sin za oca, stoga su uvedene ove vrste obvezivanja kako bi svatko stekao ono što mu je u interesu, ali nije u mom interesu ako se treba dati drugome. Ako bih to ipak želio učiniti, morao bih dopustiti stipuliranje kazne, tako da ako se ništa ne desi od onog što je bilo preuzeto stipulacijom, stipulacija ne vrijedi ni za onoga koji nema interesa iz nje. Dakle, ako si netko ugovori kaznu, onda se ne gleda na interes nego na opseg i uvjet stipulacije.”

⁹ CI 4.27.1: “Nedvojbeno je u pravu da se ništa ne može steći putem slobodnog čovjeka koji nije podložan vlasti drugoga.”

est, aliquid dari vel restitui, nisi sua intersit, nemo stipulari potest."¹⁰

*Inst. Iust.2.9.5: "Ex his itaque apparet per liberos homines, quos neque iuri vestro subiectos habetis neque bona fide possidetis, item per alienos servos, in quibus neque usum fructum habetis neque iustam possessionem, nulla ex causa vobis adquiri posse. Et hoc est, quod dicitur per extraneam personam nihil adquiri posse: excepto eo, quod per liberam personam veluti per procuratorem placet non solum scientibus, sed etiam ignorantibus vobis adquiri possessionem secundum divi severi constitutionem et per hanc possessionem etiam dominium, si dominis fuit qui tradidit, vel usucapionem aut longi temporis praescriptionem, si dominus non sit."*¹¹

*Inst. Iust. 3.19.19: "Alteri stipulari, ut supra dictum est, nemo potest: inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod sua interest: ceterum si alii detur, nihil interest stipulatoris. Plane si quis velit hoc facere, poenam stipulari conveniet, ut, nisi ita factum sit, ut comprehensum esset, committetur poenae stipulatio etiam ei cuius nihil interest: poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit eius, sed quae sit quantitas in condicione stipulationis. Ergo si quis stipuletur Titio dari, nihil agit, sed si addiderit de poena "nisi dederis, tot aureos dare spondes?" tunc committitur stipulatio."*¹²